

Vergaderjaar 1993–1994

23 223

Wijziging van de Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren en enkele andere wetten (wijziging bezoldigingsstructuur)

Nr. 7

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 29 november 1993

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel I wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel A wordt artikel 1, eerste lid, als volgt gewijzigd:
 - a. In het gestelde onder salariscategorie 5 wordt «vice-president» vervangen door: coördinerend vice-president.
 - b. In het gestelde onder salariscategorie 7 wordt «senior-raadheer in» vervangen door: vice-president van, en wordt «vice-president» vervangen door: coördinerend vice-president.
 - c. In het gestelde onder salariscategorie 8 wordt «senior-rechter in» vervangen door: vice-president van.
2. Onderdeel M komt te luiden:

M

De bijlage, bedoeld in artikel 1, tweede lid (nieuw), wordt als volgt vastgesteld:

BIJLAGE BIJ DE WET OP DE BEZOLDIGING VAN DE RECHTERLIJKE AMBTENAREN

salariscategorie	salaris in guldens per 1 april 1993
1	16 945
2	15 888
3	14 897
4	13 969
5	aanvang 11 546
	na 1 jaar 12 303
	na 2 jaar 13 109
	na 3 jaar 13 969
6	12 700
7	aanvang 10 836

salariscategorie		salaris in guldens per 1 april 1993
	na 1 jaar	11 546
	na 2 jaar	12 303
	na 3 jaar	12 700
8	aanvang	10 836
	na 1 jaar	11 185
	na 2 jaar	11 546
	na 3 jaar	11 918
8a		11 918
8b		11 185
8c		10 497
9	aanvang	8 318
	na 1 jaar	8 795
	na 2 jaar	9 037
	na 3 jaar	9 287
	na 4 jaar	9 543
	na 5 jaar	9 851
	na 6 jaar	10 169
	na 7 jaar	10 497
10	aanvang	7 073
	na 1 jaar	7 256
	na 2 jaar	7 439
	na 3 jaar	7 623
	na 4 jaar	7 852
	na 5 jaar	8 088
	na 6 jaar	8 318
	na 7 jaar	8 548
	na 8 jaar	8 676
11	aanvang	6 156
	na 1 jaar	6 339
	na 2 jaar	6 521
	na 3 jaar	6 704
	na 4 jaar	6 887
	na 5 jaar	7 073
	na 6 jaar	7 256
	na 7 jaar	7 439
	na 8 jaar	7 623
	na 9 jaar	7 852
	na 10 jaar	7 973
11a	aanvang	7 439
	na 1 jaar	7 623
	na 2 jaar	7 852
	na 3 jaar	8 088
	na 4 jaar	8 318
	na 5 jaar	8 548
	na 6 jaar	8 795
	na 7 jaar	9 037
	na 8 jaar	9 287
	na 9 jaar	9 543
11b	aanvang	7 073
	na 1 jaar	7 256
	na 2 jaar	7 439
	na 3 jaar	7 623
	na 4 jaar	7 852
	na 5 jaar	8 088
	na 6 jaar	8 318
	na 7 jaar	8 548
	na 8 jaar	8 676
11c	aanvang	6 156
	na 1 jaar	6 339
	na 2 jaar	6 521
	na 3 jaar	6 704
	na 4 jaar	6 887
	na 5 jaar	7 073
	na 6 jaar	7 256
	na 7 jaar	7 439
	na 8 jaar	7 623
	na 9 jaar	7 852

salariscategorie		salaris in guldens per 1 april 1993
	na 10 jaar	7 973
12	aanvang	3 630
	na 1 jaar	3 806
	na 2 jaar	3 997
	na 3 jaar	4 945
	na 4 jaar	5 152
	na 5 jaar	5 356
	na 6 jaar	5 564
	na 7 jaar	5 762
	na 8 jaar	5 959

B

Na artikel I wordt een artikel IA ingevoegd, luidende:

ARTIKEL IA

Indien het bij koninklijke boodschap van 14 mei 1991 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de rechterlijke indeling (22 095), nadat het tot wet is verheven, in werking treedt of is getreden, komt in artikel 1, eerste lid, van de Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren het gestelde onder salariscategorie 8b te luiden:

kantonrechter te 's-Hertogenbosch, Eindhoven, Breda, Tilburg, Maastricht, Heerlen, Roermond, Venlo, Arnhem, Wageningen, Tiel, Nijmegen, Apeldoorn, Zwolle, Almelo, Enschede, Lelystad, Delft, Leiden, Gouda, Dordrecht, Middelburg, Hilversum, Alkmaar, Haarlem, Zaandam, Utrecht, Amersfoort, Leeuwarden en Groningen.;

C

Artikel II wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel G komt artikel 6d te luiden:

Artikel 6d

In geval van afwezigheid, belet of ontstentenis wordt:

- a. de president van de Hoge Raad vervangen door een vice-president van de Hoge Raad;
- b. de president van een gerechtshof vervangen door een coördinerend vicepresident van dat gerechtshof;
- c. de president van een arrondissementsrechtbank vervangen door een coördinerend vice-president van die arrondissementsrechtbank.

2. Onderdeel I wordt als volgt gewijzigd:

- a. In onderdeel 1 wordt «De vice-president van, de senior-raadsheer in» vervangen door: De coördinerend vice-president van, de vice-president van.
- b. In onderdeel 2 wordt «De vice-president van, de senior-raadsheer in» vervangen door: De coördinerend vice-president van, de vice-president van.
- c. In onderdeel 4 wordt «seniorrechter» vervangen door: vice-president van.

3. Onderdeel J wordt als volgt gewijzigd:

- a. Onderdeel 1 komt te luiden:
 1. In onderdeel b wordt voor «vice-presidenten» ingevoegd: coördinerend vice-presidenten.

- b. Onderdeel 2 komt te luiden:
2. In onderdeel c wordt voor «vice-presidenten» ingevoegd: coördinerend vice-presidenten.

4. Onderdeel L komt te luiden:

L

In artikel 48, eerste lid, wordt «De presidenten, vice-presidenten, rechters en rechters-plaatsvervangers van de arrondissementsrechtbanken» vervangen door: De presidenten van, de coördinerend vice-presidenten van, de vice-presidenten van, de rechters in en de rechters-plaatsvervangers in.

5. Onderdeel M komt te luiden:

M

In artikel 51, eerste lid, wordt voor «vice-presidenten» ingevoegd: coördinerend vice-presidenten.

6. Onderdeel O komt te luiden:

O

In artikel 62, eerste lid, wordt voor «vice-presidenten» ingevoegd: coördinerend vice-presidenten.

7. Onderdeel P komt te luiden:

P

In artikel 64 wordt «De presidenten, vice-presidenten, raadsheren, procureurs-generaal, advocaten-generaal, griffiers, raadsheren-plaatsvervangers en substituut-griffiers» vervangen door: De presidenten van, de coördinerend vice-presidenten van, de vice-presidenten van, de raadsheren in, de raadsheren-plaatsvervangers in, de procureurs-generaal bij, de plaatsvervangende procureurs-generaal bij, de advocaten-generaal bij, de griffiers van en de substituut-griffiers van.

8. Onderdeel S komt te luiden:

S

In artikel 86 wordt «De raadsheren, de procureur-generaal, de advocaten-generaal, de griffier en de substituut-griffiers» vervangen door: De president van, de vice-presidenten van, de raadsheren in, de procureur-generaal bij, de plaatsvervangend procureur-generaal bij, de advocaten-generaal bij, de griffier van en de substituut-griffiers van.

D

Artikel III wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel 8 wordt als volgt gewijzigd:

- a. In onderdeel 1 komt artikel 3, eerste lid, te luiden:

1. De gerechtshoven bestaan uit een president, coördinerend vice-presidenten, vice-presidenten, raadsheren en raadsheren-plaatsvervangers.

- b. Onderdeel 2 komt te luiden:
 - 2. In het vierde lid wordt «De president en de vice-presidenten van» vervangen door: De president van, de coördinerend vice-presidenten van, de vicepresidenten van.
- 2. Onderdeel C wordt als volgt gewijzigd:
 - a. Onderdeel 1 komt te luiden:
 - 1. In het eerste lid wordt voor «vice-presidenten» ingevoegd: coördinerend vice-presidenten.
 - b. Onderdeel 2 komt te luiden:
 - 2. In het vierde lid wordt «De president en de vice-presidenten van» vervangen door: De president van, de coördinerend vice-presidenten van, de vice-presidenten van.
 - c. Een onderdeel 3 wordt toegevoegd, luidende:
 - 3. Een vijfde lid wordt toegevoegd, luidende:
 - 5. De officieren van justitie zijn van rechtswege plaatsvervangend officier van justitie bij de overige arrondissementsparketten.

E

Artikel IV komt te luiden:

ARTIKEL IV

De Wet van 7 september 1972 (Stb. 461) wordt als volgt gewijzigd:

- 1. Artikel XXIV vervalt.
- 2. Artikel XXV wordt als volgt gewijzigd:
 - a. In het eerste lid wordt «In afwijking van artikel 64 van de Wet op de rechterlijke organisatie kunnen mede tot vice-president, raadsheer of raadsheer-plaatsvervanger in een gerechtshof worden benoemd» vervangen door:

Tot coördinerend vice-president van, vice-president van, raadsheer in of raadsheer-plaatsvervanger in een gerechtshof kunnen tevens worden benoemd.
 - b. In het tweede lid wordt «De vice-presidenten, raadsheren, en raadsheren-plaatsvervangers die niet voldoen aan de in artikel 64 van de Wet op de rechterlijke organisatie gestelde opleidingseis» vervangen door: Coördinerend vice-presidenten, vice-presidenten, raadsheren en raadsheren-plaatsvervangers als bedoeld in het eerste lid.

F

Artikel V wordt als volgt gewijzigd:

- 1. De aanhef komt te luiden:

Indien het bij koninklijke boodschap van 23 januari 1992 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Wet op de rechterlijke organisatie, de Algemene wet bestuursrecht, de Wet op de Raad van State, de Beroepswet, de Ambtenarenwet 1929 en andere wetten, alsmede intrekking van de Wet administratieve rechtspraak overheidsbeschikkingen (voltooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie) (22 495), nadat het tot wet is verheven, in werking treedt, wordt de Tariefcommissiewet als volgt gewijzigd:.
- 2. In onderdeel A wordt artikel 2 als volgt gewijzigd:
 - a. In het eerste lid wordt na «ondervoorzitters,» ingevoegd: plaatsvervangende leden.
 - b. Onder vernummering van het vierde lid tot derde lid, vervalt het derde lid (oud).

3. Na onderdeel A wordt een onderdeel Aa ingevoegd, luidende:

Aa

In artikel 5, derde lid, wordt «De gewone en buitengewone leden» vervangen door: De gewone leden, de plaatsvervangende leden en de buitengewone leden.

4. Onderdeel C wordt als volgt gewijzigd:

a. In onderdeel 1 komt artikel 16, eerste lid, te luiden:

1. De Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren is van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat wat hun bezoldiging betreft de voorzitter is gelijkgesteld met de president van, de ondervoorzitters en de gewone leden die het lidmaatschap als hoofd-functie bekleden zijn gelijkgesteld met de vice-presidenten van, de overige gewone leden zijn gelijkgesteld met de raadsheren in en de plaatsvervangende leden zijn gelijkgesteld met de raadsheren-plaatsvervangers in een gerechtshof.

b. In onderdeel 2 wordt «en de vergoedingen van de door de leden te maken kosten worden» vervangen door: wordt.

G

Artikel VI komt te luiden:

ARTIKEL VI

Indien het bij koninklijke boodschap van 23 januari 1992 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Wet op de rechterlijke organisatie, de Algemene wet bestuursrecht, de Wet op de Raad van State, de Beroepswet, de Ambtenarenwet 1929 en andere wetten, alsmede intrekking van de Wet administratieve rechtspraak overheidsbeschikkingen (voltooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie) (22 495), nadat het tot wet is verheven, in werking treedt, wordt de Beroepswet als volgt gewijzigd:

1. Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

a. Het tweede lid komt te luiden:

2. De Centrale Raad van Beroep bestaat uit een president, coördinerend vice-presidenten, vice-presidenten, raadsheren en raadsheren-plaatsvervangers.

b. In het vierde lid wordt «lid of plaatsvervangend lid» vervangen door: coördinerend vice-president, vice-president, raadsheer of raadsheer-plaatsvervanger.

2. De artikelen 2, 3 en 4 komen te luiden:

Artikel 2

1. De president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en de raadsheren plaatsvervangers moeten Nederlander zijn.

2. Zij moeten voldoen aan de opleidingseisen, geldend voor benoeming tot president van, coördinerend vice-president van, vice-president van, raadsheer in en raadsheer-plaatsvervanger in een gerechtshof.

Artikel 3

1. Op de president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten en de raadsheren zijn de artikelen 7a, tweede en vijfde lid, en 7b van de Wet op de rechterlijke organisatie van overeenkomstige toepassing.

2. Op de raadsheren-plaatsvervangers is artikel 7c van de Wet op de rechterlijke organisatie van overeenkomstige toepassing.

3. Voor de overeenkomstige toepassing van de artikelen 7b en 7c van de Wet op de rechterlijke organisatie wordt over verzoeken van de coördinerend vice-presidenten, de raadsheren en de raadsheren-plaatsvervangers het advies ingewonnen van de president van de Centrale Raad van Beroep.

Artikel 4

De Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren is van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat:

a. wat hun bezoldiging betreft de president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en de raadsheren-plaatsvervangers zijn gelijkgesteld met de president van, de coördinerend vice-presidenten van, de vice-presidenten van, de raadsheren in en de raadsheren-plaatsvervangers in een gerechtshof, en

b. voor de toepassing van artikel 2, tweede lid, een raadsheer-plaatsvervanger wordt gelijkgesteld met een raadsheer.

3. In artikel 5 wordt «de voorzitter, de ondervoorzitters, de leden en de plaatsvervangende leden» wordt vervangen door: de president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en de raadsherenplaatsvervangers, en wordt «de voorzitter» vervangen door: de president.

4. In artikel 6, eerste lid, wordt «De voorzitter, de ondervoorzitters en de leden» vervangen door: De president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten en de raadsheren.

5. Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid wordt «de voorzitter» vervangen door: de president.
b. In het tweede lid wordt «de ondervoorzitters, de leden en de plaatsvervangende leden» vervangen door: de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en de raadsheren-plaatsvervangers.

6. Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid wordt «de voorzitter, de ondervoorzitters, de leden en voor zover van toepassing de plaatsvervangende leden» vervangen door: de president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en, voor zover van toepassing, de raadsheren-plaatsvervangers.

b. Het tweede lid komt te luiden:

2. Op een verzoek van een coördinerend vice-president, een vice-president, een raadsheer en een raadsheer-plaatsvervanger wordt niet beslist dan nadat daarover het advies is ingewonnen van de president.

7. In artikel 9, tweede lid, wordt «de voorzitter» vervangen door: de president, en wordt «een ondervoorzitter, een lid of een plaatsvervangend lid van de Centrale Raad van Beroep» vervangen door: een coördinerend vice-president van, een vice-president van, een raadsheer in of een raadsheerplaatsvervanger in de Centrale Raad van Beroep.

8. In artikel 10, eerste lid, wordt «de voorzitter» vervangen door: de president.

9. Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

a. Het eerste lid komt te luiden:

1. In geval van afwezigheid, belet of ontstentenis wordt de president vervangen door een coördinerend vice-president.

b. Onder vernummering van het tweede en het derde lid tot derde en vierde lid wordt een nieuw tweede lid ingevoegd, luidende:

2. Onze Minister van Justitie kan, met diens toestemming, een vice-president of een raadshoor belasten met de waarneming van het ambt van president.

c. In het derde lid (nieuw) wordt «De voorzitter» vervangen door: De president.

10. In artikel 13 wordt «de voorzitter, de ondervoorzitters, de leden en de plaatsvervangende leden» vervangen door: de president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en de raadsheren-plaatsvervangers.

11. In artikel 14, eerste en tweede lid, wordt «de voorzitter» telkens vervangen door: de president.

12. Artikel 15 wordt als volgt gewijzigd:

a. Het derde lid komt te luiden:

3. De Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren is van overeenkomstige toepassing.

b. In het vierde en het vijfde lid wordt «de voorzitter» telkens vervangen door: de president.

13. In artikel 16, derde lid, wordt «het gerechtshof te 's-Gravenhage» vervangen door: de Hoge Raad.

14. In artikel 23, tweede, derde en vierde lid, wordt «voorzitter» telkens vervangen door: president.

H

Artikel VII komt te luiden:

ARTIKEL VII

Indien het bij koninklijke boodschap van 23 januari 1992 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Wet op de rechterlijke organisatie, de Algemene wet bestuursrecht, de Wet op de Raad van State, de Beroepswet, de Ambtenarenwet 1929 en andere wetten, alsmede intrekking van de Wet administratieve rechtspraak overheidsbeschikkingen (voltooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie) (22 495), nadat het tot wet is verheven, in werking treedt, wordt de Wet bestuursrechtspraak bedrijfsorganisatie als volgt gewijzigd:

1. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

a. Het tweede lid komt te luiden:

2. Het College bestaat uit een president, coördinerend vice-presidenten, vice-presidenten, raadsheren en raadsheren-plaatsvervangers.

b. Het vierde lid komt te luiden:

4. Indien een plaats van coördinerend vice-president, vice-president, raadshoor of raadshoor-plaatsvervanger moet worden vervuld, maakt het College een aanbeveling van een of meer kandidaten op.

2. De artikelen 3, 4 en 5 komen te luiden:

Artikel 3

1. De president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en de raadsheren plaatsvervangers moeten Nederlander zijn.

2. Zij moeten voldoen aan de opleidingseisen, geldend voor benoeming tot president van, coördinerend vice-president van, vice-president van, raadsheer in en raadsheer-plaatsvervanger in een gerechtshof.

Artikel 4

1. Op de president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten en de raadsheren zijn de artikelen 7a, tweede en vijfde lid, en 7b van de Wet op de rechterlijke organisatie van overeenkomstige toepassing.

2. Op de raadsheren-plaatsvervangers is artikel 7c van de Wet op de rechterlijke organisatie van overeenkomstige toepassing.

3. Voor de overeenkomstige toepassing van de artikelen 7b en 7c van de Wet op de rechterlijke organisatie wordt over verzoeken van de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en de raadsheren-plaatsvervangers het advies ingewonnen van de president van het College.

Artikel 5

De Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren is van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat:

a. wat hun bezoldiging betreft de president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en de raadsheren-plaatsvervangers zijn gelijkgesteld met de president van, de coördinerend vice-presidenten van, de vice-presidenten van, de raadsheren in en de raadsheren-plaatsvervangers in een gerechtshof, en

b. voor de toepassing van artikel 2, tweede lid, een raadsheer-plaatsvervanger wordt gelijkgesteld met een raadsheer.

3. In artikel 6 wordt «de voorzitter, de vice-voorzitters, de leden en de plaatsvervangende leden» vervangen door: de president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en de raadsheren-plaatsvervangers, en wordt «de voorzitter» vervangen door: de president.

4. In artikel 7, eerste lid, wordt «De voorzitter, de vice-voorzitters en de leden» vervangen door: De president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten en de raadsheren.

5. Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid wordt «de voorzitter» vervangen door: de president.

b. In het tweede lid wordt «de vice-voorzitters, de leden en de plaatsvervangende leden» vervangen door: de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en de raadsheren-plaatsvervangers.

6. Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid wordt «de voorzitter, de vice-voorzitters, de leden en voor zover van toepassing de plaatsvervangende leden» vervangen door: de president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en, voor zover van toepassing, de raadsheren-plaatsvervangers.

- b. Het tweede lid komt te luiden:
2. Op een verzoek van een coördinerend vice-president, een vice-president, een raadsheer en een raadsheer-plaatsvervanger wordt niet beslist dan nadat daarover het advies is ingewonnen van de president.
7. In artikel 10, tweede lid, wordt «de voorzitter» vervangen door: de president, en wordt «een vice-voorzitter, een lid of een plaatsvervangend lid van het College» vervangen door: een coördinerend vice-president van, een vice-president van, een raadsheer in of een raadsheer-plaatsvervanger in het College.
8. In artikel 11, eerste lid, wordt «de voorzitter» vervangen door: de president.
9. Artikel 12 wordt als volgt gewijzigd:
- a. Het eerste lid komt te luiden:
1. In geval van afwezigheid, belet of ontstentenis wordt de president vervangen door een coördinerend vice-president.
- b. Onder vernummering van het tweede en het derde lid tot derde en vierde lid wordt een nieuw tweede lid ingevoegd, luidende:
2. Onze Minister van Justitie kan, met diens toestemming, een vice-president of een raadsheer belasten met de waarneming van het ambt van president.
- c. In het derde lid (nieuw) wordt «De voorzitter» vervangen door: De president.
10. In artikel 14 wordt «de voorzitter, de vice-voorzitters, de leden en de plaatsvervangende leden» vervangen door: de president, de coördinerend vice-presidenten, de vice-presidenten, de raadsheren en de raadsheren-plaatsvervangers.
11. In artikel 15 wordt «de voorzitter» vervangen door: de president.
12. Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd:
- a. Het derde lid komt te luiden:
3. De Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren is van overeenkomstige toepassing.
- b. In het vierde en het vijfde lid wordt «de voorzitter» telkens vervangen door: de president.
13. In artikel 17, derde lid, wordt «het gerechtshof te 's-Gravenhage» vervangen door: een gerechtshof.

I

Artikel VIII wordt als volgt gewijzigd:

1. De aanhef komt te luiden:

Indien het bij koninklijke boodschap van 23 januari 1992 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Wet op de rechterlijke organisatie, de Algemene wet bestuursrecht, de Wet op de Raad van State, de Beroepswet, de Ambtenarenwet 1929 en andere wetten, alsmede intrekking van de Wet administratieve rechtspraak overheidsbeschikkingen (voltooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie) (22 495), nadat het tot wet is verheven, in werking treedt, wordt de Wet op de studiefinanciering als volgt gewijzigd:

2. In onderdeel A vervalt onderdeel 4.

3. Onderdeel E komt te luiden:

E

In artikel 111, eerste lid, wordt na «De voorzitter,» ingevoegd: de vice-voorzitters.

4. In onderdeel I vervalt in artikel 112b, onder vernummering van het derde lid tot tweede lid, het tweede lid (oud).

5. Onderdeel K komt te luiden:

K

In artikel 114, eerste lid, wordt na «De voorzitter,» ingevoegd: de vice-voorzitters.

6. Na onderdeel K wordt een onderdeel Ka ingevoegd, luidende:

Ka

In artikel 117e wordt na «De voorzitter,» ingevoegd: de vice-voorzitters.

7. Onderdeel L vervalt.

J

Artikel XI komt te luiden:

ARTIKEL XI

Wat hun bezoldiging betreft zijn de vice-presidenten van de gerechtshoven die op het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet als zodanig zijn benoemd, gelijkgesteld met een coördinerend vice-president.

K

Artikel XII wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «seniorlid» vervangen door: vice-president.

2. Het tweede lid komt te luiden:

2. Wat hun bezoldiging betreft zijn zij gelijkgesteld met een coördinerend vice-president.

3. Het derde lid vervalt.

L

Na artikel XII wordt een artikel XIIA ingevoegd, luidende:

ARTIKEL XIIA

1. De benoemingen van de voorzitter, de leden en de plaatsvervangende leden van de Centrale Raad van Beroep die op het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet als zodanig zijn benoemd, worden van

rechtswege gewijzigd in een benoeming tot president van, raadsheer in en raadsheer-plaatsvervanger in de Centrale Raad van Beroep.

2. De benoemingen van de voorzitter, de leden en de plaatsvervangende leden van het College van Beroep voor het bedrijfsleven die op het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet als zodanig zijn benoemd, worden van rechtswege gewijzigd in een benoeming tot president van, raadsheer in en raadsheerplaatsvervanger in het College.

M

Artikel XIII vervalt.

N

Artikel XVIII komt te luiden:

ARTIKEL XVIII

De bijlage, bedoeld in artikel XV, vierde lid, wordt als volgt vastgesteld:

BIJLAGE BIJ DE WET VAN ... HOUDENDE WIJZIGING VAN DE WET OP DE BEZOLDIGING VAN DE RECHTERLIJKE AMBTE-NAREN EN ENKELE ANDERE WETTEN (WIJZIGING BEZOLDIGINGSSTRUCTUUR)

Salaris categorie		A	B	C
1		16 480	16 645	16 945
2		15 453	15 607	15 888
3		14 489	14 634	14 897
4		13 586	13 722	13 969
5	aanvang	11 229	11 342	11 546
	na 1 jaar	11 966	12 085	12 303
	na 2 jaar	12 750	12 877	13 109
	na 3 jaar	13 586	13 722	13 969
6		12 352	12 475	12 700
7	aanvang	10 539	10 644	10 836
	na 1 jaar	11 229	11 342	11 546
	na 2 jaar	11 966	12 085	12 303
	na 3 jaar	12 352	12 475	12 700
8	aanvang	10 539	10 644	10 836
	na 1 jaar	10 879	10 987	11 185
	na 2 jaar	11 229	11 342	11 546
	na 3 jaar	11 592	11 708	11 918
8a		11 592	11 708	11 918
8b		10 879	10 987	11 185
8c		10 209	10 311	10 497
9	aanvang	8 090	8 171	8 318
	na 1 jaar	8 554	8 639	8 795
	na 2 jaar	8 790	8 878	9 037
	na 3 jaar	9 032	9 123	9 287
	na 4 jaar	9 282	9 375	9 543
	na 5 jaar	9 581	9 677	9 851
	na 6 jaar	9 890	9 989	10 169
	na 7 jaar	10 209	10 311	10 497
10	aanvang	6 879	6 948	7 073
	na 1 jaar	7 057	7 128	7 256
	na 2 jaar	7 236	7 308	7 439
	na 3 jaar	7 414	7 488	7 623
	na 4 jaar	7 637	7 713	7 852
	na 5 jaar	7 866	7 945	8 088
	na 6 jaar	8 090	8 171	8 318
	na 7 jaar	8 314	8 397	8 548

Salaris categorie		A	B	C
	na 8 jaar	8 438	8 522	8 676
11	aanvang	5 988	6 048	6 156
	na 1 jaar	6 165	6 227	6 339
	na 2 jaar	6 343	6 406	6 521
	na 3 jaar	6 520	6 585	6 704
	na 4 jaar	6 698	6 765	6 887
	na 5 jaar	6 879	6 948	7 073
	na 6 jaar	7 057	7 128	7 256
	na 7 jaar	7 236	7 308	7 439
	na 8 jaar	7 414	7 488	7 623
	na 9 jaar	7 637	7 713	7 852
	na 10 jaar	7 754	7 832	7 973
11a	aanvang	7 236	7 308	7 439
	na 1 jaar	7 414	7 488	7 623
	na 2 jaar	7 637	7 713	7 852
	na 3 jaar	7 866	7 945	8 088
	na 4 jaar	8 090	8 171	8 318
	na 5 jaar	8 314	8 397	8 548
	na 6 jaar	8 554	8 639	8 795
	na 7 jaar	8 790	8 878	9 037
	na 8 jaar	9 032	9 123	9 287
	na 9 jaar	9 282	9 375	9 543
11b	aanvang	6 897	6 948	7 073
	na 1 jaar	7 057	7 128	7 256
	na 2 jaar	7 236	7 308	7 439
	na 3 jaar	7 414	7 488	7 623
	na 4 jaar	7 637	7 713	7 852
	na 5 jaar	7 866	7 945	8 088
	na 6 jaar	8 090	8 171	8 318
	na 7 jaar	8 314	8 397	8 548
	na 8 jaar	8 438	8 522	8 676
11c	aanvang	5 988	6 048	6 156
	na 1 jaar	6 165	6 227	6 339
	na 2 jaar	6 343	6 406	6 521
	na 3 jaar	6 520	6 585	6 704
	na 4 jaar	6 698	6 765	6 887
	na 5 jaar	6 879	6 948	7 073
	na 6 jaar	7 057	7 128	7 256
	na 7 jaar	7 236	7 308	7 439
	na 8 jaar	7 414	7 488	7 623
	na 9 jaar	7 637	7 713	7 852
	na 10 jaar	7 754	7 832	7 973
12	aanvang	3 531	3 566	3 630
	na 1 jaar	3 702	3 739	3 806
	na 2 jaar	3 887	3 926	3 997
	na 3 jaar	4 810	4 858	4 945
	na 4 jaar	5 011	5 061	5 152
	na 5 jaar	5 209	5 261	5 356
	na 6 jaar	5 412	5 466	5 564
	na 7 jaar	5 604	5 660	5 762
	na 8 jaar	5 796	5 854	5 959

A = salaris in guldens per maand met ingang van 1 juni 1992. B = salaris in guldens per maand met ingang van 1 januari 1993. C = salaris in guldens per maand met ingang van 1 april 1993.

TOELICHTING

Algemeen

Deze nota van wijziging bevat in hoofdzaak de volgende voorzieningen:

1. Zoals in onderdeel 1 van de nota naar aanleiding van het verslag is aangekondigd wordt het wetsvoorstel aangepast aan de actuele stand van zaken met betrekking tot de wetstechnische samenhang tussen dit wetsvoorstel en de wetsvoorstellen 22 495 en 22 543 en het – nog in te

dienen – wetsvoorstel tot wijziging van de WHW. Deze wijzigingen zijn van uitsluitend technische aard.

2. In overeenstemming met de NVvR is er uiteindelijk voor gekozen, de functiebenamingen van de vice-presidenten van de gerechtshoven en de arrondissementsrechtbanken niet te wijzigen in senior-raadsheer, onderscheidenlijk seniorrechter. In het verlengde daarvan wordt nu voor het functieniveau tussen dat van president en dat van vice-president de functiebenaming coördinerend vice-president gebruikt. Als gevolg van deze keuze is het wetsvoorstel op een groot aantal plaatsen in technische zin aangepast.

3. De bijlage, bedoeld in artikel 1, tweede lid (nieuw), van de WBRA en de bijlage, bedoeld in artikel XV, vierde lid, van het wetsvoorstel, worden aangepast aan de algemene, ook voor rechterlijke ambtenaren geldende, salarisverhoging met 1,8% met ingang van 1 april 1993. Van de gelegenheid is tevens gebruik gemaakt om de systematiek van de laatst bedoelde bijlage te verbeteren. Van een inhoudelijke wijziging is geen sprake. Derhalve zijn ook deze wijzigingen van uitsluitend technische aard.

4. In overeenstemming met de NVvR is ervoor gekozen om de functiebenamingen bij die gespecialiseerde administratieve gerechten die een identieke functiestructuur kennen als de corresponderende tot de «gewone» rechterlijke macht behorende gerechten, gelijklozend te doen aan die bij de laatst bedoelde gerechten. In concreto betekent dit, dat ook bij de Centrale Raad van Beroep en het College van Beroep voor het bedrijfsleven voortaan sprake zal zijn van een president, coördinerend vice-presidenten, vice-presidenten, raadsheren en raadsheren-plaatsvervangers. Met het oog hierop is een groot aantal bepalingen van de Beroepswet en de Wet bestuursrechtspraak bedrijfsorganisatie aangepast. Omdat de functiestructuur bij de Tariefcommissie en het College van beroep studiefinanciering afwijkend is, zijn de afzonderlijke functiebenamingen bij die gerechten gehandhaafd.

5. Overeenkomstig de reeds voor de leden van de zittende magistratuur geldende regeling wordt voorgesteld de officieren van justitie van rechtswege plaatsvervangend officier van justitie te doen zijn bij de overige arrondissementsparketten. Daarmee wordt tegemoetgekomen aan de dringende wens van het openbaar ministerie om tot landelijk bevoegde officieren van justitie te komen. Deze wens wordt ingegeven door de noodzaak van een slagvaardig, flexibel en gecoördineerd optreden, met name in die situaties waarin een strafbaar feit zich uitstrekt over meer arrondissementen of strafvorderlijke bevoegdheden naar aanleiding van een strafbaar feit in meer arrondissementen moeten worden uitgeoefend. De gekozen constructie laat uitdrukkelijk de bestaande hiërarchische en functionele lijnen binnen het openbaar ministerie onverlet. Een en ander geschiedt door middel van het – in onderdeel D, onder 2c, van deze nota van wijziging – toevoegen van een vijfde lid aan artikel 4 van de Wet op de samenstelling van de burgerlijke gerechten.

Verder bevat deze nota van wijziging enkele actualiseringen en technische verbeteringen.

De hiervoor onder 1 tot en met 5 bedoelde wijzigingen worden niet afzonderlijk toegelicht, tenzij daarvoor een bijzondere reden bestaat.

Artikelsgewijs

Onderdeel B

De indeling in salariscategorieën van de kantonrechters wordt aangepast aan het op 1 januari 1994 in werking tredende wetsvoorstel 22 095, waarin de rechterlijke indeling wordt gewijzigd. Als gevolg daarvan verandert het inwonertal van enkele kantons. Voor het onderhavige wetsvoorstel leidt dit ertoe dat de kantonrechters te Tiel, Gouda, Middelburg en Zaandam moeten worden ingedeeld in salariscategorie 8b en de kantonrechters te Harderwijk in salariscategorie 8c.

Voorts zijn nu in salariscategorie 8b de kantonrechters in het nieuwe kanton Lelystad opgenomen.

Onderdeel C, onder 1

Het is bij nader inzien niet wenselijk voor te schrijven dat de vervanging van de presidenten geschiedt op basis van anciënniteit. Dat betekent dat bij de colleges zelf kan worden bepaald hoe de vervanging wordt geregeld. In de Tariefcommissiewet, de Beroepswet, de Wet bestuursrechtspraak bedrijfsorganisatie en de Wet op de studiefinanciering wordt een overeenkomstige wijziging aangebracht.

Onderdeel F

Deze wijzigingen houden verband met het feit dat in wetsvoorstel 22 495 de functie van plaatsvervangend lid van de Tariefcommissie wordt geïntroduceerd.

Onderdeel J

In verband met het feit dat de functiebenaming senior-raadsheer niet wordt ingevoerd, hoeft artikel XI nog slechts betrekking te hebben op de bezoldigingsgarantie voor de zittende vice-presidenten. Zij worden daartoe gelijkgesteld met een coördinerend vice-president.

Onderdeel K

De in artikel XII opgenomen overgangsbepaling wordt aangepast aan de nieuwe functiebenamingen bij de Centrale Raad van Beroep en het College van Beroep voor het bedrijfsleven. Daarbij is uiteraard tevens verwerkt dat bij de gerechtshoven de functiebenaming senior-raadsheer niet wordt ingevoerd.

Onderdeel L

Het nieuwe artikel XIIA is nodig in verband met de wijziging van de functiebenamingen bij de Centrale Raad van Beroep en het College van Beroep voor het bedrijfsleven.

Onderdeel M

Aan artikel XIII is geen behoefte meer, nu bij de arrondissementsrechtbanken de functiebenaming senior-rechter niet wordt ingevoerd.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin